М А Г А Д А Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

24 декабря 2024 г.                                                                                             № 81-Д

г. Магадан

О Порядке возбуждения Магаданской городской Думой ходатайств

о присвоении звания «Мать-героиня», о награждении орденом

«Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 15

августа 2022 г. № 558 «О некоторых вопросах совершенствования

государственной  наградной системы Российской Федерации», Указом

Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г. № 1099 «О мерах по

совершенствованию государственной наградной системы Российской

Федерации», руководствуясь статьями 31 и 45 Устава муниципального

образования «Город Магадан»,

Магаданская городская Дума р е ш и л а :

1. Утвердить Порядок возбуждения Магаданской городской Думой

ходатайств о присвоении звания «Мать-героиня», о награждении орденом

«Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава» (прилагается).

2. Признать утратившим силу решение Магаданской городской Думы от

6 сентября 2024 г. № 49-Д «О порядке возбуждения Магаданской городской

Думой ходатайства о награждении орденом «Родительская слава» или медалью

ордена «Родительская слава».

3. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

«Город Магадан»                                                                        Ю.Ф. Гришан

Председатель

Магаданской городской Думы                           С.В. Смирнов

                                 УТВЕРЖДЕН

решением Магаданской городской Думы

                                                           от 24 декабря 2024 г. № 81-Д

П О Р Я Д О К

возбуждения Магаданской городской Думой ходатайств

о присвоении звания «Мать-героиня», о награждении орденом

«Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 15 августа 2022 г. № 558 «О некоторых вопросах

совершенствования государственной наградной системы Российской

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010 г.

№ 1099 «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы

Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 13 мая

2008 г. № 775 «Об учреждении ордена «Родительская слава», письмом

Администрации Президента Российской Федерации от 4 апреля 2012 г.

№ АК-3560 «О направлении Методических рекомендаций о порядке

оформления и представления документов о награждении государственными

наградами Российской Федерации» и определяет процедуру возбуждения

Магаданской городской Думой ходатайств о присвоении звания «Мать-

героиня», о награждении орденом «Родительская слава» или медалью ордена

«Родительская слава» (далее по тексту также – возбуждение ходатайств).

1.2. Вопрос о возбуждении ходатайств рассматривается Магаданской

городской Думой в соответствии с Регламентом Магаданской городской Думы,

утвержденным решением Магаданской городской Думы от 16 июня 2005 г.

№ 91-Д, и настоящим Порядком.

2. Критерии для возбуждения ходатайств

2.1. Магаданская городская Дума выступает с ходатайством о присвоении

звания «Мать-героиня» женщинам, в случае если они соответствуют

следующим критериям:

– являются гражданами Российской Федерации;

– родили и воспитали десять и более детей-граждан Российской

Федерации;

– возраст десятого ребенка должен быть не менее одного года и при

наличии живых остальных детей. При этом учитываются дети, погибшие или

пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении

воинского, служебного или гражданского долга, а также в результате

террористических актов и чрезвычайных ситуаций, умершие вследствие

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=197081&dst=100017

2

ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных

обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального

заболевания;

– образуют социально ответственную семью, обеспечивают надлежащий

уровень заботы о здоровье, образовании, физическом, духовном и

нравственном развитии.

2.2. Магаданская городская Дума выступает с ходатайством о

награждении орденом «Родительская слава» родителей (усыновителей),

которые состоят в браке, заключенном в органах записи актов гражданского

состояния, либо, в случае неполной семьи, одного из родителей

(усыновителей), в случае если они соответствуют следующим критериям:

– воспитывают или воспитали семерых и более детей – граждан

Российской Федерации в соответствии с требованиями семейного

законодательства Российской Федерации;

– возраст седьмого ребенка должен быть не менее трех лет и при наличии

в живых остальных детей. При этом учитываются дети, погибшие или

пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении

воинского, служебного или гражданского долга, а также в результате

террористических актов и чрезвычайных ситуаций, умершие вследствие

ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных

обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального

заболевания;

– образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ жизни,

обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании,

физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное

развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и

воспитании детей.

2.3. Магаданская городская Дума выступает с ходатайством о

награждении медалью ордена «Родительская слава» родителей (усыновителей),

в случае если они соответствуют следующим критериям:

– воспитывают или воспитали четырех и более детей-граждан Российской

Федерации в соответствии с требованиями семейного законодательства

Российской Федерации;

– возраст четвертого ребенка должен быть не менее трех лет и при наличии

в живых остальных детей. При этом учитываются дети, погибшие или

пропавшие без вести при защите Отечества или государственных интересов

Российской Федерации, при исполнении воинского, служебного или

гражданского долга, а также в результате террористических актов и

чрезвычайных ситуаций, умершие вследствие ранения, контузии, увечья или

заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие

трудового увечья или профессионального заболевания;

– образуют социально ответственную семью, ведут здоровый образ жизни,

обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, образовании,

физическом, духовном и нравственном развитии детей, полное и гармоничное

3

развитие их личности, подают пример в укреплении института семьи и

воспитании детей.

2.4. Возбуждение ходатайств о награждении орденом «Родительская

слава» или медалью ордена «Родительская слава» усыновителей производится

при условии достойного воспитания и содержания усыновленных

(удочеренных) детей в течение не менее пяти лет.

2.5. Возбуждение ходатайств о повторном награждении орденом «Мать-

героиня», орденом «Родительская слава» или медалью ордена «Родительская

слава» не производится.

3. Процедура возбуждения ходатайств

3.1. Для рассмотрения вопроса о возбуждении ходатайств глава

муниципального образования «Город Магадан» направляет в Магаданскую

городскую Думу следующие документы:

– сопроводительное письмо с предложением о возбуждении ходатайств;

– копии согласий каждого из родителей (усыновителей), совершеннолетних

детей, а для несовершеннолетних – согласие родителя (законного

представителя), матери, представленной к присвоению звания «Мать-героиня»,

на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от

27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»;

– характеристику с основными биографическими данными награждаемых

(фамилия, имя, отчество; дата и место рождения; место жительства,

образование, семейное положение, место работы (учебы, службы), занимаемая

должность, специальность (воинская специальность), с указанием конкретных

заслуг представляемого к награждению (присвоению звания), отражающая

заслуги родителей (усыновителей), матери в воспитании детей и достижения в

трудовой, учебной, творческой, спортивной и иной деятельности,

государственного и общественного признания заслуг многодетных семей

(матерей) в воспитании детей, создании условий для сохранения и возрождения

позитивных семейных ценностей с целью повышения социального статуса

женщины-матери, семьи, в которой воспитывались (воспитываются) дети, а

также дополнительной формой государственной защиты материнства и детства.

Характеристика подписывается руководителем организации, органа

государственной власти, органа местного самоуправления или структурного

подразделения мэрии города Магадана, общественного объединения,

инициатором, подавшим ходатайство о присвоении звания «Мать-героиня», о

награждении орденом «Родительская слава» или медалью ордена

«Родительская слава», и скрепляется печатью.

3.2. Представление к присвоению звания «Мать-героиня», награждению

орденом «Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава» по

личным заявлениям родителей (усыновителей) не производится.

3.3. Председатель Магаданской городской Думы направляет поступившие

документы в постоянную депутатскую комиссию Магаданской городской

Думы по вопросам социальной политики (далее по тексту – Комиссия) для

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482686

4

рассмотрения и принятия соответствующего решения.

3.4. Комиссия на ближайшем заседании рассматривает представленные

документы и принимает решение с рекомендацией Магаданской городской

Думе ходатайствовать к присвоению звания «Мать-героиня», награждению

орденом «Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава» и

выступает автором соответствующего проекта решения Магаданской городской

Думы.

3.5. Заседание Комиссии по вопросу возбуждения ходатайств проводится

с приглашением представителей мэрии города Магадана и инициатора

награждения.

3.6. Принятое Магаданской городской Думой решение о возбуждении

ходатайств о присвоении звания «Мать-героиня», награждении орденом

«Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава» направляется

главе муниципального образования «Город Магадан» в течение 3 рабочих дней

со дня его принятия.

Глава муниципального образования

«Город Магадан»                                                                         Ю. Ф. Гришан

Председатель

Магаданской городской Думы                          С. В. Смирнов